Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Diplomová práce

Bc. Nikol Pražáková

Jun Hŭnggil v kontextu korejské prózy 70. let 20. století

Yun Heunggil in the context of Korean prose of 1970s

Praha 2017

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne ...

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova:

korejská literatura, poválečná korejská literatura, válka očima dítěte, korejská válka v literatuře, sedmdesátá léta v Koreji, Jun Hŭnggil

Keywords:

Korean Literature, Post-war Korean Literature, War through the eyes of a child, Korean War in literature, Seventies in Korean Literature, Yun Heunggil

Abstrakt:

Práce se soustředí na tvorbu korejského spisovatele Jun Hūnggila v kontextu moderní korejské literatury sedmdesátých let 20. století. V první části popisuje obecné rysy literatury sedmdesátých let s důrazem na změny v požadavcích na literaturu a v jejích tématech, spojených s obdobím modernizace. Druhá část se věnuje výhradně tvorbě spisovatele Jun Hūnggila. Velká pozornost je věnována jeho životu, který má významný vliv na jeho ranou literární tvorbu. Poté se zabývá dvěma tématy, která reprezentují sedmdesátá léta v literatuře, totiž korejskou válkou a modernizací. Skrze podrobnou analýzu narativních sekvencí nachází společné rysy děl v obou kategoriích, návratné motivy i strukturu sekvenčních kombinací. Obsahuje také ukázkový literární překlad Jun Hūnggilovy povídky *Muž, který po sobě zanechal devět párů bot*.

Abstract:

The work focuses on the literary work of Korean writer Yun Heunggil in the context of modern Korean literature of the 1970s. The first part describes the general features of the literature in the 1970s, with an emphasis on changes in requirements placed on authors and topics in this period of modernization. The second part deals exclusively with the work of Yun Heunggil. Great attention is given to writer's history, as it has a significant influence on his early literary work. In the latter parts, the work deals with two topics, which represent the seventies in the Korean modern literature - Korean War and modernization of Korean society. Then it looks into common features of work and recurring motifs in both categories, using detailed analysis of narrative sequences. Work also includes a sample translation of one of the author's short stories, *The Man Who Left Behind a Nine Pairs of Shoes*.

Obsah

1. Úvod 7
2. Sedmdesátá léta korejské literatury 9
3. Profil autora 12
a. Biografie 12
b. K tvorbě 16
4. Tvorba..... 18
a. Korejská válka očima dítěte..... 18
i. Synopse děl..... 18
ii. Analýza 46
b. Modernizující se společnost..... 53
i. Synopse děl..... 53
ii. Analýza 62
5. Závěr..... 64
6. Seznam použité literatury 66
Příloha I: Ukázkový literární překlad 69

1. Úvod

Cílem této práce je představit Jun Hūnggila, významného korejského prozaika současnosti, nejvýraznější témata, motivy a postavy jeho děl, se zasazením do kontextu korejské literatury sedmdesátých let.

Pozornost na toto téma jsem obrátila z důvodu, že Jun Hūnggil není přes svou domácí popularitu v zahraničí příliš známým ani překládaným spisovatelem, jeho tvorba si však zájem zaslouhuje. Je evidentní, že v evropském prostředí je nejznámější Jun Hūnggilovo dílo *Období dešťů* a výjimečně dostává pozornost i *Muž, který po sobě zanechal devět párů bot*. V této práci se zabývám obdobím Jun Hūnggilovy tvorby, ve kterém obě tato díla vznikají. Sedmdesátá léta v korejské literatuře jsou nejzajímavější právě obratem v zobrazení korejské války. Bylo mým předpokladem, že Jun Hūnggilovo *Období dešťů* nebude jediné z jeho tvorby, které poskytuje takto unikátní pohled na citlivé téma. Zároveň předpokládám, že obě tato díla ho svými tématy spojují s jinými spisovateli jeho doby.

Práce je rozdělena do tří větších celků. V první části přiblížím sedmdesátá léta korejské literatury, jejímž významným představitelem je právě Jun Hūnggil, její témata a osobnosti. Protože je to téma velmi široké, pojala jsem ho co nejobecněji. Druhá část se zabývá životem samotného Jun Hūnggila, kterému věnuji pozornost mimo jiné proto, že sám Jun přiznal, že se mnoho jeho děl zakládá na vlastní zkušenosti a zážitcích z dětství. Poté uvádím jeho tvorbu, kterou rozděluji do dvou větších okruhů. V těchto dvou částech se dostávám k samotné analýze jeho tvorby, motivů a postav vždy na základě reprezentativních děl.

Práce obsahuje přílohu - překlad úryvku jedné z autorových povídek, *Muž, který po sobě zanechal devět párů bot* (Ahop kchjölleüi kuduro namün sanä), která má pomoci lepšímu porozumění druhému okruhu děl, tedy reakci na modernizaci korejské společnosti, a zároveň i období, ve kterém vyšla a do kterého se snažím autora zasadit. Dílo jsem vybrala z důvodu jeho popularity v Korejské republice i povědomí v zahraničí, zároveň je výborným reprezentantem literatury svého období.

Hlavními prameny této práce jsou autorovy spisy v korejském jazyce. Dalšími zdroji mi byly dvě souhrnné práce o historii literatury od předních korejských literárních kritiků. Sekundární literaturu tvoří několik odborných prací korejských výzkumníků, článků a literární teorie dostupná v českém jazyce.

Teoretický základ stavím na *Poetice prózy* od T. Todorova, využívám jeho dělení textu do narativních jednotek a skrz jejich kombinace určuji strukturu textu. Dále pak přihlížím k teorii hlasu, tedy úloze vypravěče, zvláště v okruhu korejské války.

Názvy děl v češtině jsou psány kurzívou. Při prvním výskytu v hlavním textu práce je v závorce uveden korejský název díla, česká vědecká transkripce a datum vydání, které už při další zmínce neopakují, jen pokud je to významné pro samotný text práce.

Pro přepis korejských jmen a názvů používám českou vědeckou transkripci a v případě, pokud citovaný autor už své jméno přepisuje, romanizaci McCune-Reischauer. Při přepisu jmen se držím obecně používaného pořadí příjmení a vlastní jméno, přičemž korejské vlastní jméno nedělím pomlčkou mezi slabikami. Zdroje citací, prameny a odkazy jsou uvedeny v poznámkovém aparátu na konci stránky.

2. Sedmdesátá léta korejské literatury

Korea sedmdesátých let dvacátého století¹ zaznamenává výrazné změny přicházející s modernizací, industrializací a urbanizací, vedoucí ke společenské restrukturalizaci, a stejně tak změnám podléhá i kultura a literární tvorba. Nejen novým pohledem na korejskou válku a novým koloritem témat i postav, ale také významným posunem v její popularitě. Rozšiřuje se počet časopisů a novin, tedy prostor k publikaci pro začínající autory, objevuje se fenomén bestsellerů a literatura se snáz dostává k masám.² Ve spojitosti s tím se objevuje velké množství talentovaných i méně talentovaných autorů a ještě větší počet děl. Rozmanitost témat a osobností autorů, rozšíření literatury napříč vrstvami a ohromné množství děl vede k tomu, že sedmdesátá léta korejské literatury korejsí kritici nazývají „zlatým věkem románu“³.

Překvapivý rozpor s množstvím publikací představuje cenzura a autocenzura, svázaná s tehdejší politickou situací, kvůli které je odraz společnosti, načrtnutý autory sedmdesátých let, zastřený a neúplný.⁴ Mezi zásadní témata literatury sedmdesátých let logicky patří problémy, se kterými se tehdejší korejská společnost potýká, stejně jako to bylo u předchozích i následujících generací spisovatelů.⁵ Lze říci, že každou generaci charakterizuje určitý klíčový moment korejských dějin. Pro generaci spisovatelů sedmdesátých let je to tzv. reforma jusin ze září 1972⁶, stejně tak jako pro generaci šedesátých let dubnové povstání studentů⁷, nebo pro generaci osmdesátých let tzv. masakr v Kwangdžu⁸. Důležité je zdůraznit, že většina těchto autorů publikovala delší období než jedno desetiletí (tedy to, co zde označuji za generaci), proto je rozřazuji podle témat, která v jejich tvorbě převažují nebo podle jejich vlivu na literaturu sedmdesátých let.


[…]

příběhu. Nemůžeme stoprocentně říci, zda se pan Kwön skutečně účastnil demonstrace, a stejně tak nevíme, zda Kim Sičchöl nahlásil policii podezřelého kuchaře. V krátkém textu *Takové dny* (Harunün irön iri, 1973)²⁶³ sledujeme nervozitu učitele, kterého někdo začne vydírat s tím, že na něj má nějaké citlivé informace. Zprvu má učitel dojem, že na něj nic mít nemůže, protože svědomí má čisté, ovšem s postupem času se ukazuje, že svědomí nemá čisté nikdo.

Dále pak díla spojuje pochopení a něžný humor, který nahrazuje magičnost děl, sledujících situaci za korejské války dětským pohledem. Z vydírání v *Takové dny* se vyklube školní projekt jednoho z učitelových studentů. Kwönova noční návštěva v převlečení za zloděje také proběhne úplně jinak, než by si kdokoli představoval.

Realističnost světa dospělých nedává tolik prostoru spisovatelově lyričnosti a symboličnosti, kterou vykazuje předchozí kategorie. Dichotomie světla a tmy hraje důležitou roli v rozvoji příběhu díla *Rvačka*. Tma je podle madam Son únikem pro utlačované a nespokojené lidi, tím ovšem zároveň ztrácí svou v Koreji jasnou metaforičnost: tma je symbolem označujícím útisk (japonský, politický, policejní). Zároveň však znamená neměnnost, stagnaci. S novým kuchařem přichází světlo, které se v uzavřené společnosti nepřijímá snadno. Děj končí návratem tmy.

²⁶³ Jun, Hünggil. *Ahop kchjölleüi kuduro namün sanä*, str. 9-35.

5. Závěr

Cílem této práce bylo zasadit spisovatele Jun Hūnggila do kontextu korejské moderní prózy sedmdesátých let dvacátého století. Při bližším seznámení se s díly i autorskými osudy jsem našla základní styčné plochy mezi zvoleným autorem a obdobím jeho počáteční tvorby. Poté jsem analyzovala konkrétní Jun Hūnggilova díla a hledala společné prvky v rámci jednoho i druhého tématu. Sledovala jsem kategorie času, prostoru, dále pak strukturu díla, literární styl a návratné motivy.

Leitmotivem literatury období sedmdesátých let, stejně jako Jun Hūnggilovy tvorby, je korejská válka a modernizace. Korejská válka dostává v průběhu dějin literatury mnoho podob. Ideologicky omezené generace 50. a 60. let popisují především fyzická zranění a dostávají málo prostoru k popisu „druhé strany“. Generace autorů 70. let, kteří válku zažili jako děti, se v tomto smyslu stává přelomovou. Konflikt, který byl dříve vnímán v přísně černobílém ideologickém spektru, je nyní mnohem citovější a osobnější. Prostředníkem se stává dítě, protože dítěti je odpuštěno mnoho. Dítě není vázané společenskými konvencemi, necítí tabu, a proto se nebojí říct vše. Ke všemu je dítě vnímáno jako pravdivý hlas, tudíž i jeho promluvy posouvají bezbarvé vidění konfliktu do konkrétních poloh. Do stejné generace autorů patří například Kim Wōnil, v jehož díle *Vládce tmy* sledujeme očima dítěte mimo jiné popravu otce-komunisty.

K tématu korejské války se Jun Hūnggil, stejně jako jiní autoři tohoto období, vyjadřuje výhradně použitím dětského vyprávěče a ich-formy. Pro tuto kategorii děl bylo nutné přihlédnout k životu samotného autora. Jun Hūnggilova raná díla, zvláště pak ta z období korejské války, vykazují silnou autobiografičnost. Psaní se pro něj stalo terapií, jak se vyrovnat se smrtí strýce a mladšího bratra a nefunkčností svého otce. Z toho vyplývají i jeho postavy. Hlavními postavami jsou matky, babičky či tety, popisované pozitivně a vykazující klasickou mateřskou lásku a oddanost rodině, zatímco Jun Hūnggilův otec se stal předobrazem neschopných či nepřítomných mužů.

Druhým tématem generace autorů sedmdesátých let je modernizace společnosti. Sledujeme postavy intelektuálů neschopných činu nebo slabých lidí, kteří jsou bezmocní ve slovech i skutcích. Tito „malí lidé“ - ať už fyzicky či mentálně - této době nestačí a jejich příběhy nemohou končit ani známou korejskou harmonizací. Vláda a všechny mocenské složky – od byrokracie po policii - je v souladu s realitou popisována jako nelítostná a krutá, orientovaná pouze na výsledky, nepřihlízející k potřebám jednotlivce. Toto téma je možné sledovat u dalších autorů 70. let, například Čo Sehūia

nebo Hwang Sögjönga, kteří kritizují rychlou industrializaci, poukazují na existenční problémy vznikající s modernizací a soucítí s chudými - Čo Sehüi prostřednictvím svého „trpaslíka“, Hwang Sögjöng prostřednictvím dělníků-nádeníků.

V dílech, která se věnují modernizaci společnosti, se Jun Hünggilova „korejskost“ a tradice vytrácejí. Hlavní postavou je muž, slabý nečinný intelektuál, který modernizaci nestačí a nerozumí. Klíčovou roli v příběhu hraje právě jeho nečinnost, dále pak otázka viny za onu nečinnost nebo i činnost, neboť intelektuál má být tím, kdo seje myšlenky.

Jun Hünggil je ve svých dílech přítomný a zainteresovaný. Jeho styl je tradičně korejský od jazyka po témata, navazující na lyrický realismus autorů jako Kim Tongni či I Čchöngdžun. To sledujeme zejména v líčení tradice korejské vesnice, ve všech popisech, postavách a jejich rozložení, ale i v určité mystičnosti dětského pohledu. V pozdějších dílech se Jun Hünggilova „korejskost“ vytrácí a s ní i jistý šarm, spojený s autobiografičností raných textů.
