Ústav Dálného východu

Posudek oponenta diplomové práce

student: Bc. Nikol Pražáková

obor: koreanistika

název práce: Jun Hŭnggil v kontextu korejské prózy 70. let 20. století

vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

oponent: Tomáš Horák, Ph.D.

Řešitelka ve své práci zpracovává zajímavým způsobem téma literatury 70. let v Korejské republice. Z hlediska zahraniční koreanistiky se jedná o oblast, která není příliš v centru zájmu, neboť se nachází někde mezi předmoderní a tradiční klasikou, přitažlivou svojí exotičností, a současnou populární kulturou (včetně literatury), jenž si získává dříve nebývalý počet příznivců svojí jednoduchou univerzálností. Jak je přitom z práce zřejmé, jedná se o důležitý zdroj komplexnějšího poznání společenských dějin celé generace druhé poloviny 20. století, který vhodně doplňuje politické a ekonomické dějiny jak osobními reflexemi důležitých událostí i celých údobí literárními autory, tak i pestřejším zobrazením dobové reality, byť formou fikce.

Práce má jasně a přehledně formulované cíle, stejně jako metodiku zpracování. Úvod práce je stručný a pro dané potřeby naprosto dostatečný. Strukturování Jun Hŭnggilova díla do dvou základních tematických celků korejské války a modernizace se jeví jako velmi vhodné a nosné. Analýza je sice spíše popisná, na druhou stranu nezabíhá do přílišných abstraktností, čímž si zachovává přesvědčivost. Dobrá je i práce s daty; řešitelka využívá dostatečně reprezentativní vzorek autorovy tvorby, který navíc smysluplně začleňuje do dobového kontextu a porovnává s tvorbou dalších tehdejších významných autorů. Literární teorie z práce příliš nevyčnívá, nicméně způsob uchopení literárních děl naznačuje, že je s jejími základy řešitelka dobře obeznámena. Celkové pojetí, které obecné literárněvědní soudy a tendence bezprostředně dokládá na konkrétním materiálu, si zaslouží kladné hodnocení.

Obecně práce vychází z přiměřeně rozsáhlé bibliografie, je dobře formálně zpracována bez výraznějších stylistických nedostatků na požadované jazykové úrovni. Závěry práce jsou taktéž dobře zformulované a podložené; jsou tak akceptovatelné do té míry, že je vůbec obtížné s nimi polemizovat. Případným zájemcům o korejskou literaturu daného období poskytuje práce užitečné informace i zajímavé pohledy na danou problematiku, takže je po odborné i praktické stránce využitelná.

Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Zelenči, dne 4. 9. 2017